

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 22 tháng 12 năm 2016

## KẾ HOẠCH

### Về việc triển khai thực hiện xét tặng danh hiệu Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể Lần thứ Hai - năm 2018

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 26/11/2013; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 14/6/2005 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 16/11/2013;

Căn cứ Luật Di sản văn hóa số 28/2011-QH10 ngày 29/6/2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa số 32/2009/QH12 ngày 18 tháng 6 năm 2009;

Căn cứ Nghị định số 62/2014/NĐ-CP ngày 25/6/2014 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể;

Căn cứ Quyết định số 3255/QĐ-BVHTTDL ngày 16/9/2016 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về ban hành Kế hoạch xét tặng danh hiệu Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Hai - năm 2018;

Sở Văn hóa và Thể thao lập kế hoạch triển khai thực hiện xét tặng danh hiệu Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Hai - năm 2018 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Xét chọn, tôn vinh những cá nhân có đủ phẩm chất đạo đức, có tài năng nghề nghiệp đặc biệt xuất sắc, đang nắm giữ, truyền dạy, có công hiến to lớn, tiêu biểu cho sự nghiệp bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn Thành phố, ở các lĩnh vực: tiếng nói, chữ viết; ngữ văn dân gian; nghệ thuật trình diễn dân gian; tập quán xã hội và tín ngưỡng; lễ hội truyền thống; tri thức dân gian; đê trinh Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thủ tướng Chính phủ xem xét đề nghị Chủ tịch nước tặng danh hiệu Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Hai - năm 2018.

### 2. Yêu cầu

- Đảm bảo việc tổ chức xét tặng đúng đối tượng, tiêu chuẩn, quy trình và thủ tục được quy định tại Nghị định số 62/2014/NĐ-CP ngày 25/6/2014 của Chính phủ.

- Các cơ quan, đơn vị phối hợp chặt chẽ, hỗ trợ nhau trong quá trình thực hiện xét tặng danh hiệu Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Hai - năm 2018, đảm bảo chất lượng, tiến độ.

- Cộng đồng và cá nhân tham gia thực hiện hoặc hỗ trợ việc triển khai thực hiện xét tặng danh hiệu Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Hai - năm 2018.

- Báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện cho Ủy ban nhân dân Thành phố, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

## **II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đối tượng và phạm vi**

- Đối tượng được xét tặng danh hiệu Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Hai - năm 2018 là công dân Việt Nam, đang nắm giữ, truyền dạy và phát huy giá trị văn hóa di sản phi vật thể thuộc các loại hình: Tiếng nói, chữ viết; ngữ văn dân gian; nghệ thuật trình diễn dân gian; tập quán xã hội và tín ngưỡng; lễ hội truyền thống; tri thức dân gian.

- Phạm vi: Xét tặng cho các cá nhân đang cư trú trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

**2. Thời gian thực hiện:** Từ ngày 25/12/2016 đến ngày 10/12/2017.

### **3. Tiến độ thực hiện**

- Từ ngày 25/12/2016 đến ngày 31/8/2017: Triển khai thông báo thực hiện, nhận hồ sơ đề nghị xét tặng.

- Từ ngày 01/9/2017 đến ngày 15/10/2017: Tổ chức lấy ý kiến cộng đồng dân cư ở cơ sở hoặc hội nghề nghiệp, thông báo danh sách các cá nhân đề nghị xét tặng trên các phương tiện thông tin đại chúng của Thành phố, đăng tải danh sách, bản khai thành tích của các cá nhân đề nghị xét tặng trên cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân Thành phố để lấy ý kiến của nhân dân.

- Từ ngày 16/10/2017 đến ngày 09/11/2017: Tổ chức họp Hội đồng xét tặng.

- Từ ngày 10/11/2017 đến ngày 30/11/2017: Thông báo công khai kết quả xét chọn.

- Từ ngày 01/12/2017 đến ngày 10/12/2017: Hoàn thiện các hồ sơ đề nghị xét tặng, gửi hồ sơ đến Hội đồng chuyên ngành cấp Bộ.

### **4. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí thực hiện xét tặng nghệ danh hiệu Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Hai - năm 2018 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh và tiền thưởng kèm theo danh hiệu bố trí từ ngân sách Thành phố.

### **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

#### **1. Các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện**

##### **1.1 Đề nghị Sở Nội vụ**

- Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố thành lập Hội đồng xét tặng, tổ thư ký và ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng.

- Ban Thi đua Khen thưởng Sở Nội vụ hướng dẫn các vấn đề liên quan đến tiền thưởng kèm theo danh hiệu Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú.

##### **1.2. Đề nghị Ủy ban nhân dân quận-huyện**

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa quận-huyện triển khai, phổ biến Nghị định số 62/2014/NĐ-CP ngày 25/6/2014 của Chính phủ đến các cá nhân là đối tượng được xét danh hiệu Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú trên địa bàn quản lý; hướng dẫn và hỗ trợ cá nhân xây dựng, hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin quận-huyện, Ủy ban nhân dân phường, xã, thị trấn phối hợp tổ chức lấy ý kiến cộng đồng dân cư ở cơ sở (xã, phường, thị trấn) nơi cá nhân đề nghị xét tặng đang cư trú hoặc hội nghề nghiệp nơi cá nhân đề nghị xét tặng danh hiệu Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú đang hoạt động.

#### **2. Các đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao.**

##### **2.1. Phòng Tổ chức Cán bộ.**

- Chủ trì, phối hợp Phòng Di sản văn hóa, Trung tâm Văn hóa Thành phố tham mưu Lãnh đạo Sở ban hành kế hoạch triển khai thực hiện xét tặng danh hiệu Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Hai - năm 2018 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Phối hợp đề xuất thông báo việc thực hiện xét tặng danh hiệu Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Hai - năm 2018 trên địa bàn Thành phố.

- Phối hợp Phòng Di sản văn hóa, Trung tâm Văn hóa Thành phố, Phòng Văn hóa và Thông tin quận-huyện, Trung tâm Văn hóa quận-huyện hướng dẫn, hỗ trợ các cá nhân là đối tượng được xét tặng danh hiệu xây dựng, hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú.

- Phối hợp kiểm tra, thẩm định, tổng hợp hồ sơ, phục vụ công tác xét tặng của Hội đồng.

- Phối hợp Phòng Di sản văn hóa, Sở Nội vụ tham mưu, trình Ủy ban nhân dân Thành phố thành lập Hội đồng xét tặng danh hiệu Nghệ nhân nhân dân,

Nghệ nhân ưu tú, ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng. Thành lập tổ thư ký, ban hành kế hoạch làm việc của tổ thư ký.

- Phối hợp Ban Thi đua Khen thưởng Sở Nội vụ hướng dẫn các vấn đề liên quan đến tiền thưởng kèm theo danh hiệu Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú.

- Phối hợp tổ chức các phiên họp của Hội đồng để xét chọn.

- Phối hợp trả lời, đơn thư liên quan đến công tác xét tặng danh hiệu Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú.

- Phối hợp hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng chuyên ngành cấp Bộ theo quy định.

## 2.2. Phòng Di sản Văn hóa.

- Phối hợp Phòng Tổ chức Cán bộ, Trung tâm Văn hóa Thành phố tham mưu Lãnh đạo Sở ban hành kế hoạch triển khai thực hiện xét tặng danh hiệu Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Hai - năm 2018.

- Phối hợp Phòng Tài chính, Trung tâm Văn hóa Thành phố lập dự trù kinh phí thực hiện trình Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét và tham mưu các vấn đề liên quan kinh phí thực hiện.

- Phối hợp đề xuất thông báo việc thực hiện xét tặng danh hiệu Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Hai - năm 2018 trên địa bàn Thành phố.

- Phối hợp Phòng Tổ chức Cán bộ, Trung tâm Văn hóa Thành phố, Phòng Văn hóa và Thông tin và Trung tâm Văn hóa quận-huyện hướng dẫn, hỗ trợ các cá nhân là đối tượng được xét tặng danh hiệu xây dựng, hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú.

- Phối hợp Phòng Tổ chức Cán bộ và Sở Nội vụ tham mưu, trình Ủy ban nhân dân Thành phố thành lập Hội đồng xét tặng danh hiệu Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú, ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng; Thành lập tổ thư ký, ban hành kế hoạch làm việc của tổ thư ký.

- Phối hợp tổ chức lấy ý kiến cộng đồng dân cư ở cơ sở (xã, phường, thị trấn) nơi cá nhân đề nghị xét tặng đang cư trú hoặc hội nghề nghiệp nơi cá nhân đề nghị xét tặng đang hoạt động; thông báo danh sách cá nhân đề nghị xét tặng trên các phương tiện thông tin đại chúng của Thành phố, đăng tải danh sách, bัน khai thành tích của các cá nhân đề nghị xét tặng trên cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân Thành phố để lấy ý kiến của nhân dân.

- Phối hợp kiểm tra, thẩm định, tổng hợp hồ sơ, phục vụ công tác xét tặng của Hội đồng.

- Phối hợp trả lời, đơn thư liên quan đến công tác xét tặng danh hiệu Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú.

- Đề xuất thông báo công khai kết quả xét chọn trên cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân Thành phố và phương tiện thông tin đại chúng.

- Phối hợp hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng chuyên ngành cấp Bộ theo quy định.

### **2.3. Phòng Tài chính.**

- Phối hợp Phòng Di sản Văn hóa tham mưu các vấn đề liên quan kinh phí thực hiện xét tặng, hướng dẫn thực hiện thanh, quyết toán kinh phí tổ chức xét tặng theo quy định.

- Phối hợp phát tiền thưởng kèm theo danh hiệu Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú sau khi Chủ tịch nước có quyết định tặng danh hiệu Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú.

### **2.4. Văn phòng Sở.**

- Phối hợp thực hiện phát hành văn bản, tài liệu liên quan trong quá trình triển khai thực hiện xét tặng danh hiệu Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Hai - năm 2018 trên địa bàn Thành phố.

- Thông báo, niêm yết thủ tục liên quan đối với việc xét tặng danh hiệu Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Hai - năm 2018.

- Thực hiện tiếp nhận hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú theo quy trình thủ tục hành chính.

### **2.5. Trung tâm Văn hóa Thành phố.**

- Phối hợp Phòng Tổ chức Cán bộ, Phòng Di sản Văn hóa tham mưu, đề xuất lập kế hoạch triển khai thực hiện xét tặng danh hiệu Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Hai - năm 2018 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Phối hợp Phòng Di sản Văn hóa, Phòng Tổ chức cán bộ, Phòng Văn hóa

- Thông tin và Trung tâm Văn hóa quận-huyện hỗ trợ các cá nhân là đối tượng được xét tặng danh hiệu xây dựng, hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú.

- Tổ chức, phối hợp tổ chức lấy ý kiến cộng đồng dân cư ở cơ sở (xã, phường, thị trấn) nơi cá nhân đề nghị xét tặng đang cư trú hoặc hội nghề nghiệp nơi cá nhân đề nghị xét tặng đang hoạt động.

- Thực hiện, phối hợp Phòng Di sản Văn hóa, Phòng Tổ chức Cán bộ kiểm tra, thẩm định, tổng hợp hồ sơ, phục vụ công tác xét tặng của Hội đồng. Phối hợp tổ chức các phiên họp của Hội đồng.
- Phối hợp Phòng Di sản Văn hóa, Phòng Tài chính lập dự trù kinh phí thực hiện trình Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét và tham mưu các vấn đề liên quan kinh phí thực hiện.
- Phối hợp trả lời, đơn thư liên quan đến công tác xét tặng danh hiệu Nghề nhân|nhân dân, Nghề nhân ưu tú.
- Phối hợp thực hiện hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng chuyên ngành cấp Bộ theo quy định.

Sở Văn hóa và Thể thao thông báo để các cơ quan, đơn vị, cá nhân tổ chức thực hiện./. NQL

*Nơi nhận:*

- BVHTTDL;
- Cục CTPN - BVHTTDL;
- Cục DSVH;
- UBND Thành phố;
- PCT UBND TP Nguyễn Thị Thu;
- VP UBND Thành phố;
- BGĐ Sở VH TT;
- Sở NV;
- UBND các quận, huyện;
- PVHTT các quận, huyện;
- TTVH quận, huyện;
- P.KH;
- P.TCCB;
- P.TC;
- TT VH TP;
- VP Sở (CVP, TH)
- Lưu: VT, P.DSVH.P(100b).

(để báo cáo)

